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Abstrakt

Skotská národní strana (SNP) je stranou zastávající skotskou secesi a také skotskou

dominantní stranou po vítězství ve všech volbách od roku 2007. V situaci, kdy SNP

a značná část Skotů doufá v brzké opakování referenda o nezávislosti Skotska, se tato

práce snaží prozkoumat hlavní témata a vymezení nacionalismu v pojetí SNP pomocí

aplikace metody tematické analýzy volebních programů SNP z období mezi lety 2007

a 2021. Na základě analýzy práce identifikuje tři hlavní témata, prostřednictvím kterých

SNP formuje skotský nacionalismus. Skotský nacionalismus v podání SNP se odráží

v konstrukci národní identity, pojetí skotského občanství na základě teritoria

a sounáležitosti skotského národa. Skotsko se definuje pomocí rovnostářství a komunitních

hodnot. Vizí SNP je pak spravedlivá společnost následující sociálnědemokratickou

ideologii strany, sdílející smysl pro skotskou kulturu a globální otázky. Celkovou

politickou strategii strany lze zhodnotit jako prohlubující se odklon od ekonomického

a sociálního statusu quo v rámci Unie, kdy je nezávislost postupným procesem, v rámci

kterého by stále rostla síla skotského parlamentu prostřednictvím přenášení pravomocí

z Westminsteru, ale zároveň by Skotsko mohlo sdílet suverenitu v rámci EU.

Abstract

The Scottish National Party (SNP) is the party supporting Scottish secession and also

Scotland's dominant party, having won every election since 2007. In a situation where the

SNP and a significant number of Scots hope for an early repeat of the Scottish

independence referendum, this thesis seeks to explore the main themes and definitions of

nationalism as conceived by the SNP by applying the method of thematic analysis to SNP

election manifestos from the period between 2007 and 2021. Based on this analysis, the

thesis identifies three main themes through which the SNP shapes Scottish nationalism.

Scottish nationalism as represented by the SNP is reflected in the construction of national

identity, the notion of Scottish citizenship based on territory and belonging to the Scottish

nation. Scotland defines itself through egalitarianism and community values. The SNP's

vision is then of a just society following the party's social democratic ideology, sharing

a sense of Scottish culture and global issues. The party's overall political strategy can be

seen as a deepening departure from the economic and social status quo within the Union,

with independence being a gradual process whereby the Scottish Parliament would

continue to grow in power through devolution from Westminster, but at the same time

Scotland would share sovereignty within the EU.
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Úvod

Regionální nacionalistické strany, z nichž mnohé mají secesionistický program, se

staly trvalou součástí evropské politické scény jako významní a vlivní političtí hráči. Tyto

strany zvýšily svůj volební a politický úspěch zejména po decentralizačních reformách.

Ukazatelem síly a trvanlivosti těchto stran je, že začaly dosahovat svých politických cílů

nabytím více autonomních pravomocí. Mnoho stran se dostalo do hlavního politického

proudu, vstoupilo do vlády a přimělo ostatní strany reagovat na jejich požadavky a realizovat

jejich politické návrhy.

Mezi hlavní cíle těchto regionálních stran patří zpravidla požadavek nezávislosti.

Volební a politický úspěch regionálních stran je silným ukazatelem pro politickou činnost,

reprezentaci, tvorbu politiky a mobilizaci. Navzdory tomu však v politické vědě přetrvává

tendence brát tyto strany jako anomálii. Takovéto předpoklady mohou vést k omezenému

hodnocení strategií a zájmů těchto stran. Regionální strany se nezabývají pouze jedním

tématem, a kromě důrazu na území kladou důraz i na hlavní ideologické otázky, aby uspěly

jako efektivní a konkurenceschopná vládní strana a zároveň si zachovaly závazek radikálně

přebudovat státní uspořádání.1

Snaha Skotské národní strany (SNP) o získání nezávislosti je jedním

z nejvýznamnějších případů secesionismu v dnešní Evropě.2 Skotský politický nacionalismus

se dostal z okraje do hlavního proudu, poté i k volební většině ve skotském parlamentu a nyní

ohrožuje samotnou existenci Spojeného království.3 SNP však není jedinou stranou ve

skotském politickém systému, která podporuje nezávislost. Mezi další strany, které prosazují

nezávislost Skotska patří například Skotští zelení nebo strana Alba, ale SNP zůstává jedinou

mainstreamovou stranou zvolenou jak do Holyroodu, tak do Westminsteru, která tuto politiku

prosazuje. Skotsko nyní funguje jako samostatný politický systém ve Spojeném království.

Důležitým faktorem tohoto systému je, že skotská decentralizace je založena na jedinečném

ústavním rámci a v rámci politického systému nemá systém dvou stran, což do značné míry

ovlivňuje intenzitu nacionalismu a národní identity ve Skotsku.4

1 Eve Hepburn, “Introduction: Re-Conceptualizing Sub-State Mobilization”, Regional & Federal Studies 19, č.

4-5 (prosinec 2009): 477–99, https://doi.org/10.1080/13597560903310204 (staženo 1. října 2021).
2 Paolo Dardanelli a James Mitchell, “An Independent Scotland? The Scottish National Party’s Bid for

Independence and Its Prospects”, The International Spectator 49, č. 3 (3. července 2014): 88-105,

https://doi.org/10.1080/03932729.2014.935996 (staženo 17. března 2022).
3 Murray Leith a Daniel Soule, “The Changing Sense of Scotland: The Political Employment of National

Identity”, in Political Discourse and National Identity in Scotland (Edinburgh: Edinburgh University Press,

2011), 38–61.
4 Dardanelli a Mitchell, “An Independent Scotland? The Scottish National Party’s Bid for Independence and Its

Prospects”, 88-105.
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Vztah mezi národní identitou, stranickou podporou a ústavními preferencemi je velmi

komplexní. Případ Skotska, národa začleněného do většího státu Spojeného království, je

ukázkovým příkladem oblasti, kde se spojuje národní identita, stranická politika

a nacionalismus.5 Skotský nacionalismus je pro účely práce chápán jako politický

nacionalismus moderní doby, který má vyhovět konkrétním podmínkám společnosti a je

ovlivněn jak historickou situací, tak politickými záměry se kterými je spojován. Politická a

národní rovina jsou v souladu a národní cítění je tak možno vnímat prostřednictvím ideologie

SNP, mezi jejíž základní rysy patří sounáležitost k jednomu národu, který organizuje

společnost na základě sdílené identity, pojetí občanství na principu teritoria, ne původu,

společné historie a kulturní svébytnosti.

Souvislosti s členstvím v Evropské unii (EU) jsou pro pojetí skotského nacionalismu

obzvláště výrazné ale i složité. Budoucnost Skotska v EU hrála v referendu o nezávislosti

v roce 2014 významnou roli. Když si Spojené království překvapivě odhlasovalo vystoupení

z EU, tak se Skotsko ocitlo i přes jeho nevoli mimo struktury EU. Tato situace přivedla

nečekaný zvrat ohledně politických cílů a strategie SNP, pro kterou je být součástí EU velmi

důležité, ale díky ní se SNP může podařit docílit svého hlavního cíle, kterým je nezávislost.

Skotští nacionalisté ihned po referendu o brexitu začali volat po druhém referendu

o nezávislosti s cílem znovu se do EU připojit. Vztah mezi referendem o brexitu a referendem

o nezávislosti tak vytvořil vícerozměrný problém pro SNP, ale na druhou stranu vytvořil

i podmínky pro druhé referendum o skotské nezávislosti.6

Politické strany působící ve Skotsku musí vytvářet a odrážet pocit národní identity,

kterou mohou části voličů rozpoznat a s níž se mohou identifikovat. V situaci, kdy se SNP

stala ve Skotsku dominantní stranou po vítězství v posledních čtyřech volbách (2007, 2011,

2016 a 2021) a kdy strana doufá v rychlé opakování referenda o nezávislosti Skotska, se tato

práce snaží podrobit analýze aspekty ideologie SNP formující skotský nacionalismus. Práce

vychází z volebních programů SNP do skotského parlamentu z let 2007, 2011, 2016 a 2021

tj. volebních období, které byly v několika ohledech přelomové. Zaprvé se SNP stala poprvé

vládní stranou a také byla první stranou, která získala naprostou většinu křesel ve skotském

parlamentu. Zadruhé do volebních období zasáhly významné události jako je globální

finanční krize, neúspěšné referendum o skotské nezávislosti, brexit a pandemie Covid-19. Po

neúspěšném referendu se také vystřídal bývalý předseda strany Alex Salmond s jeho

5 Leith a Soule, “The Changing Sense of Scotland: The Political Employment of National Identity”, 38–61.
6 Zachary Greene, Jae-Jae Spoon, a Christopher J. Williams, “Reading between the Lines: Party Cues and SNP


[…]


considered relevant if they related to predefined features of nationalism, i.e. features of the

nation and Scottish national identity supplemented by features of devolution, secessionism

and regional parties. In this way, three main themes were identified. The first theme, the

Scottish nation, illustrates how the SNP conceptualises national belonging, national identity

and perceptions of Scottish society and Scottish citizenship. Within the first theme, three sub-

themes were identified: social policy, culture and identification in the international arena. The

second theme, more powers for Scotland, focuses on the devolution process and the third

theme, an independent Scotland in the EU, includes the argument for Scottish independence

and the European dimension inherent in Scottish independence for the SNP.

The first theme, the Scottish nation, demonstrated that although the SNP's main

intention is to establish a new Scottish state, the nature of Scottish political nationalism is

largely in response to wider global and societal trends within which policies are made and

presented in the context of belonging. But the SNP also has firm ideological parameters to its

nationalism. As part of its political strategy, the party seeks to mark and define Scottish

society, citizenship and Scottish national identity, that is, it seeks to construct and sustain

a particular collective perception of Scottish nationhood, of who Scots are and also how

Scotland and Scottish values differ from those of the UK. The SNP is then portrayed as the

only party that upholds Scottish values and supports the independence of the Scottish nation.

Scotland is presented firstly as a civic nation, where citizenship is based on residence

rather than ethnicity and encourages migration and multiculturalism. Yet electoral

programmes use elements of cultural and historical values. There was a commitment to

cultural policy areas in the documents examined. However, the SNP understands the view of

culture from two perspectives. The first, which includes areas such as traditional arts or

language, which cannot be neatly subsumed into a strict civic nationalism and represent
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Scotland's national cultural heritage. The second is based on a non-ethnic notion of

citizenship, whereby Scotland is culturally cosmopolitan and through its creative expression

benefits the country's economy by appealing to the global market, the Scottish diaspora and

promoting Scottish cultural tourism.

Secondly, Scots are seen as a fair and egalitarian people whose sense of identity is

linked to social democratic values and a belief in strong communities and community

ownership. Communities are seen as a tool to make SNP social policy work better, through

which mutual loyalty and fairness are reflected in Scottish politics. The SNP has a strong

social justice agenda. This agenda has become even stronger following the Conservative

government's response to the financial crisis in Westminster, which has introduced austerity

measures in the public sector, revitalising the social policy agenda and classic anti-Tory

nationalist positions. In the SNP's rendition, social policy became a symbol of the Scottish

nation. The Scottish Government is therefore investing in public services and providing

a range of benefits to Scottish citizens, such as the social security system, free education and

the reduction or abolition of certain health charges, with the ultimate aim of reducing

inequality and establishing fairness across Scotland.

In the documents examined, the SNP is also concerned with the development and

shaping of Scotland's identity on the world stage. The SNP seeks to build a Scotland that has

a strong market based on diversity and can take advantage of global economic opportunities

in the form of investment, innovation and technology. The vision for Scottish economic

policy is derived from the context of a small, resource-rich economy that is not only self-

sufficient in an integrated global economy, but also a world leader in social enterprise and the

social economy. The SNP also highlights Scotland as an international role model in the fight

against climate change. Last but not least, the protection of human rights, international justice

and peace and opposition to nuclear weapons are integral to the party's ideology and Scotland

should be a voice for these values in the world.

The second key theme, more powers for Scotland, can be summarised as the SNP's

preferred political strategy, which can be seen as a gradual move away from the economic and

social status quo by strengthening the Scottish Parliament through ever more powers. The

devolution of powers is reflected in the SNP's nationalist position that the UK government is

incompetent to lead Scotland in a direction based on Scottish values and economic, social and

global priorities. A situation of gradual devolution should result in a seamless transition to

an independent Scotland.

Scottish independence, the third theme, is an important SNP aspiration. Within the
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framework of Scottish nationalism, it can be articulated that the Union, historically, has not

necessarily been an obstacle to Scotland's rise, however, it is now perceived as outdated and

blocking Scotland's potential and therefore Scotland should break away from the Union. As

part of its political strategy, the SNP has frequently referred in its election manifestos to its

continuing aims and the various means by which these aims can be achieved. The SNP's most

important objective can be identified as Scottish independence. However, it may not always

be identified as an end in itself in election manifestos. The SNP projects both a utilitarian and

an existentialist approach in its programmes. In other words, it conflates the right to Scottish

independence on the grounds that it is a nation whereby it has the right to self-determination

and the necessity of independence in order to achieve prosperity and a future for itself based

on Scottish values. These Scottish values are characterised above all by democracy and social

justice. Independence would thus make a decisive break with the British model of politics and

economics, which is the best option for Scotland.

The context of EU membership is of great importance to an independent Scotland.

European integration has made the goal of Scottish independence more meaningful. The SNP

emphasises the importance of the EU and its shared sovereignty as the most effective and

beneficial way to operate within economic integration. For this reason, Scottish independence

in the EU need not be intimidating as established trade and social relationships will remain.

Furthermore, the SNP strategically holds the same values as the EU, representing the areas of

peace, democracy, human rights and the promotion of workers' rights. Thus, Brexit has

become a critical period in the development of Scottish nationalism due to the fact that the

previous model of Scottish independence was represented within the EU. In response to

Brexit, the SNP is committed to maintaining close relations and adhering to the new EU

norms and rules with the aim of rejoining the EU when Scotland achieves independence.

Of the SNP's sought after features of Scottish nationalism, nationalism is reflected in

the construction of national identity, the notion of Scottish citizenship based on territory and

belonging to the Scottish nation. This nationalist ideology serves to shape Scotland on the

basis of these constructions and to turn Scotland into an independent state once and for all.

The party's overall political strategy can be seen as a move away from the economic and

social status quo within the Union, where independence is a gradual process, where the

Scottish Parliament is to grow ever stronger through devolution from Westminster, but at the

same time Scotland could share sovereignty within the EU.
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