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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce Sandry Říhové zkoumá fenomén skotského nacionalismu a secesionismu, jak jej ve

svých volebních programech pro volby do skotského parlamentu artikuluje a obhajuje Skotská národní

strana (SNP). K zodpovězení dvou ústředních výzkumných otázek („Jakými tématy je reprezentován

skotský nacionalismus ve volebních programech SNP? Je skrze tato témata možné jasně určit

vymezení nacionalismu v pojetí SNP“? – s. 29) autorka zvolila metodu kvalitativní textové analýzy –

textovou analýzu založenou na přístupu Braunové a Clarkeové (2006).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila relevantní a rozsahem i nároky na zpracování přiměřené

téma, jakkoli konkrétní zvolený přístup k němu by možná spíše odpovídal (ambicióznější) práci

bakalářské – jde v principu o přeskupení, lépe či hůře strukturované parafrázování (méně často

ocitování) a okomentování vybraných pasáží pouhých čtyř volebních dokumentů. Z hlediska vnitřní

stavby je práce logicky strukturována, obsahuje všechny mandatorní součásti a autorka v ní předkládá

původní badatelský příspěvek.

Formulace výzkumných otázek (viz výše) není podle mého názoru úplně šťastná. První nevyhnutelně

vede k přehledovému, katalogizačnímu přístupu k tématu, druhá je formulována poněkud nejasně,

teprve po značném úsilí jsem pochopil, že má jít o situování ideologie SNP na ose etnický/občanský

nacionalismus.

V rozboru literatury (okruhy, které state of the art pokrývá, jsou zvoleny logicky) a zejména v první

části výzkumného rámce (vymezení konceptů) autorka tíhne ke značně mechanickému hromadění

anotací a definic bez zřetelnějšího vlastního vkladu či hodnocení. To je škoda, protože dokázala

obsáhnout velké množství odborné literatury a vytvořit si tak prostor pro lepší a explicitnější ukotvení

svého přístupu v teorii secesionismu a etnoregionálních hnutí, včetně možné formulace tezí/hypotéz

k ověření.

Struktura kapitoly 2 je nepochybně jedna z možných, jakkoli můj dojem je, že se jednotlivé tematické

celky zčásti překrývají. Zejména v podkapitole 2.1 by bývalo vhodné více zohlednit časovou dimenzi

(jak autorka činí ve zbývajících částech zprávy); nahodile působící přeskakování tam a zpět mezi

jednotlivými programy komplikuje možnost zachytit vývoj reprezentace skotského národa a

nacionalismu v čase. U detailních položek programatiky SNP v oblasti např. hospodářské či sociální

politiky (kladu si otázku, nakolik vůbec bylo vzhledem k formulaci výzkumné otázky potřebné do

takových detailů zacházet!) je to pak přímo matoucí, protože navzdory použitému přítomnému času

byly citované volební sliby relevantní jen pro dané volební období.

Kapitola 3 je korektním shrnutím – spíše než interpretací, navzdory svému názvu – získaných

poznatků. Formální závěr práce pak do značné míry tímtéž, jen ve zhuštěné podobě. Je škoda, že

autorka rezignovala na možnost vztáhnout svá zjištění zpět k literatuře, z níž při formulaci svého

výzkumného záměru vycházela, diskutovat je explicitně ve světle příslušné teorie a navrhnout možný

navazující výzkumný program (to vše jsou standardní součásti závěrů diplomových prací).

Práce je s výjimkou tabulek vhodně zařazených do metodologické podkapitoly bez příloh, za zvážení

stálo zejména doplnění sumarizační tabulky, jež by čtenáři usnadnila orientaci v poznatcích, které

autorka v práci předkládá.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

V autorčině jazykovém projevu nalézám rezervy především stylistického charakteru (přemíra

anglicismů – „Givanniho Sartoriho standardy“ – s. 22; svůj/jeho) a rovněž řadu nepřesných či

nejasných formulací (Co je myšleno „národnostní politikou“ na s. 3?; Jak EU „řídí“ regionální

secesionistická hnutí – s. 10?; Co je myšleno debatou o „hmatatelnosti teorie nacionalismu“ – s. 29? a

celá řada dalších). Autorka kolísá v přechylování ženských jmen (May, Sturgeon vs. Mooreová) a

zaměňuje status a statut a chybně skloňuje termínu status quo; překlepy mohou vést k posunu

významu – „strany etického charakteru“, s. 25. Úskalí zvolené metody si nemůže být vědoma

neživotná práce (s. 30), ale její autorka. Uvádění názvů institucí specifických pro britský kontext

pouze v českém překladu může být pro čtenáře matoucí (Vrchní soudní dvůr, s. 50 – který?).

Grafická úprava a formální náležitosti práce mají potřebnou úroveň (je dobré se vyvarovat příliš

dlouhých odstavců, např. s. 4-6), odkazový aparát v zásadě rovněž (pouze v kapitole 2 je na některých

místech obtížnější rozlišit mezi parafrází pasáží z analyzovaných dokumentů a autorčiným

komentářem či interpretací – např. „antisociální politika Spojeného království“, s. 50).

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [X] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Kontrola původnosti práce systémem Turnitin neodhalila žádné

nedostatky.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z předložené práce je poněkud rozpačitý. Autorka zvolila bezesporu relevantní a pro

diplomovou práci přiměřeně náročné odborné téma, jehož zpracování založila na původní analýze

primárních zdrojů. Předložený text má všechny povinné náležitosti kvalifikační práce, včetně dobře

zvládnutého poznámkového aparátu. Práce však ve většině svých částí působí dosti mechanicky a

dojem z ní snižuje nejen proměnlivá jazyková úroveň, ale především slabá provázanost analýzy

s literaturou a teoreticko-konceptuálním rámcem výzkumu, výzkumná otázka směřující k velmi

deskriptivnímu, katalogizačnímu přístupu ke zkoumané materie a také rezignace na možnost

promyslet a poukázat na možné přesahy získaných poznatků, ať už v empirické, anebo teoretické

rovině.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

1) Proč jste svůj výzkum ohraničila volbami v roce 2007 místo na první pohled možná logičtějšího

mezníku 1999? Jaké výhody a naopak nevýhody spatřujete v této redukci časového záběru svého

výzkumu?

2) Potvrzují, anebo korigují Vaše zjištění dosavadní poznání zkoumané problematiky v již

publikované odborné literatuře? V čem a proč? Který teoretický přístup se v jejich světle jeví jako

nejvhodnější?

3) V čem jsou Vaše poznatky jedinečné pro SNP, a v čem jsou naopak zobecnitelné pro další současná

západoevropská etnoregionální hnutí?

4) Nakolik a v čem je podle Vás konkrétní podoba skotského nacionalismu, jak ji formulují volební

programy SNP od roku 2011 do současnosti, dána tím, že Spojené království jako celek bylo

spravováno konzervativní, a ne např. labouristickou vládou?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Přes výše uvedené připomínky je možné diplomovou práci Sandry Říhové doporučit k obhajobě.

Domnívám se však, že by neměla být hodnocena lépe než stupněm D (uspokojivě).
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